Conc. 16. & 22. Hoc in disputatione priori mea Heerbrandus non
probauit, vel, vt verius dicam, non intellexit. Itaque licet
in hoc vel maximè controversiæ cardo vertatur, ne tamē
proderet infantiam suam, verbum nullum de fundamē-
to fecit, quo eam ego doctrinam firmaui in hunc ferè

Conc. 22. „ modum. Honorem alicui personæ tum verè impendi-
„ mus, cū efficimus, vt sit suus, ea certaratione, qua in bo-
„ nis etiam ille alicuius numerari, nec postrem o loco solet:
Est autem honor hoc ipso alicuius, quod quantum ex se
est, existimationem illi affert eam, quam potest iuxta ge-
nus proprium excitare: Proinde qui honorem alteri ve-
rè impendit, necesse est velit, illi ex honore accedere exi-
stimationem, honoris generi consentaneā: Consequen-
ter

ter quando diuinum honorem Deo tribuimus, eam existimationem ad illum redundare volumus, quam diuinus honor ex suo genere parit, nempe diuinæ duntaxat maiestati congruentem. Cum ergo quis creaturæ diuino honore sic afficerit, ut similiter velit, ad eam redundare hanc diuinam existimationem, tum illi, ut diximus, verè impedit diuinum honorem, sicut Deo.

Quærat Heerbrandus, vbi nám hæc legerim in scriptura? Respondebo, vbi cunque significatur, idololatras, qui diuinum honorem creaturis dant, conuertere siue mutare gloriam Dei in illas, atque adeò sic illis adhibere cultum, ut adhibere Deo deberet. His & similibus scripturæ locis, si modò cuius iudicio & mediocri eruditione legantur, non alia subiecta sententia est, quam quod idololatræ ipso cultu existimatheum diuinitatis propriam, ut docuimus, volunt creaturæ conciliare. Quod cum Heerbrandus negat, nimis ostendit se Theologum esse non tantum simplicem, sed propè nullum, qui scilicet ignoret, quid cultus, quid honor sit, quid gloria Dei, quomodo in creaturam illa mutetur vel transferatur.

Loci supradicata.

Consideret iterum, quæso, exemplum illud familiare, quo, ut hæc explicaré, in priori disputatione sum usus, & fortè docebitur. Qui in theatris personam sic agunt, ut coram auctore altero diuini cultus ceremonias usurpet, eique tanquam Deo supplicant, à nemine idololatræ iudicantur, cum constet, non illos eiusmodi actione velle opinionem Dei propriam, creaturæ conciliare, sed aliud agere, nempe ut decorum personæ seruent. Hoc igitur evidens argumentum est, voluntatem eam aliquo modo requiri, ut diuini honores creaturæ sicut Deo tribuantur. Itaque si ceremoniam diuini cultus quamcunque coram creatura quis exequatur; constet autem nequa-

Cone. 25.
Exemplum.

A P O L O G E T I C V S

quam illum de illa existimationem diuinitatis propriam commouere velle, hic quidem peccare alia ratione potest, verus tamē idololatra minimē censeri debet. Quare? quia nō verè dat creaturæ diuinum honorem, siquidē nulla ratione vult, id quo ad creaturam potuisset is honor pertinere, nempe vt ad illam redundet existimatio soli D e o conueniens.

Conc. 24. Declaraui hoc item in priori disputatione mea altero exemplo, cuius lucem cum Heerbrandus obscurare non posset, siluit de illo protus, sicut etiam de eo, quod paulò antè ab his, qui personam agunt, petiui. Exemplum fuit hujusmodi: **Quoniam** is verus pecunia^z Dominus est, qui suo illā arbitratu lícitè usurpare potest, nemo alicui donat pecuniam, etiamsi in manum illi eam imponat, nisi animo velit, ipsum pro arbitrio illa vti: Sic quoniam vt probatum est, honor censetur esse alicuius, quatenus ei existimationem per se affert eam, quam iuxta genus suum afferre potest: Idcirco nisi quis aliqua ratione velit ex honore diuino diuinam existimationem creaturæ prouenire, minimē diuinum honorem creaturæ attribuit; ac proinde non est idololatra.

Quadrifariam posse contingere, vt quis diuino cultu velit excitare de creatura existimationem, quæ in soli Dei cadit.

Sed animaduertendū hoc loco diligenter est, diuersis modis, sicut in priori disputatione monui, posse contingere, vt quis existimationem Deo debitam conciliare velit creaturæ. Primum, expressa atque præsenti intentione; quæ summa peruersitas est. Deinde prioris duntaxat intentionis vi; quæ venerationem ipsam creaturæ externam antecederet, non etiam comitaretur. Tertiò tacitè, vt ita dicam, atque implicitè. Quod fieret, si quis vel cupiditate, vel metu, vel cōsuetudine prauq; aut aliter occurreret, generali quadam voluntate statueret, vere attribuere diuinum honorem creaturæ, etiamsi nesciret

ret ipse, aut certe non consideraret, diuinum honorem
hoc ipso vere accedere creaturæ, quod illi existimatio-
nem Deo debitam conciliat. Addo etiam postremò, si
de alicuius animo, cum diuinum cultum usurpat, adeò
non constaret, ut prudenter alij iudicare possent, illum
creatüræ conciliare velle diuinam existimationem. Is
enim significationem quodammodo daret, creaturam
esse diuina existimatione dignam: quo ipso indirectè (si-
cut in scholis loquimur) vellet existimationem eiusmo-
di de creatura commouere, atque adeò diuinum illi ho-
norem quadantenus daret, tametsi non propriè. Cum
autem evidentia inprimis signa atque argumenta decla-
rent, Catholicos nequaquam vlo cultu velle creaturæ
diuinitatis opinionem conciliare, vt in altera disputatio-
ne ostendimus, & nunc etiam suo loco perspicue confir-
mabimus, nemo, nisi stultus aut malitiosus, id illos velle
iudicare poterit: Ut planissimum sit, eos neque hoc po-
stremo modo minùs propriè, neque aliquo ex prioribus,
idololatras esse.

Et verò expressa intentione, non ferè tribuent creatu-
ræ diuinum honorem nisi iij qui simul sint infideles, atque
adeò creaturam insipienter Dei loco habeant. Quanquā
tanta posset esse alicuius malitia, ut quod ipse de creatura
non sentit, hoc tamen expressè velit ab aliis existimari.
Sicut dæmon, quamuis intelligat, minimè se Deum esse,
vult peruersè tamen ab idololatris Deus haberi.

Tacita verò voluntate, tertio, vel quanto modo ex supra
dictis facilius fieri potest, vt eccl qui vltū Deum agnoscat,
& Idololatriæ superstitione exploraram habeat, incautè
tamen illā admittat. Nā & Apostolus idololatras damnat Ad Rom. 1.
quosdā, qui cum Deum agnoscunt, nō sicut Deum glo-
rificauerunt, sed mutauerunt gloriam incorruptibili Dæi.,

G 2 in si-

Quinam soleat
Idololatriam cō
mittere expre-
sa voluntate.

A P O L O G E T I C V S

„ in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & vo-
 „ lucrum & quadrupedum, & serpentū, & coluerunt & ser-
 „ uierunt creaturæ potius quam creatori. Sic Seneca non
 tam veri Dei ignoratione, quam præsa populi consue-
 tudine in Idololatria inductus fuisse videtur, vt illa ciu-

Lib. 6. de ciuitate Dei c. 10. dem apud Augustinum sententia, de Deorum religione,
 declarat. Ita, inquit, adorabimus, vt meminerimus, huius-
 modi cultum magis ad morem quam ad rem pertinere.

Lib. 2. de origine erroris cap. 3. Lactantius item Ciceronem his verbis carpit. Video te
 terrena & manufacta venerari, vana esse intelligis, & ra-
 men eadem facis, quæ faciunt ipsi quos tu stultissimos
Lib. 10. de ciuitate Dei c. 1. confiteris. Similem cæxitatem notauit in Platonicis
 Augustinus.

Exstiratio, foli Deo conueniens, multiplex est. Iam vt variis modis contingit, velle diuinam opinio-
 nem facere creature, atque adeo dare illi diuinum hono-
 rem, sic etiam latè patet hec ipsa diuina opinio, quod plu-
 rimæ sint, quæ de Deo solo sentiri possunt. Quare, si eo-
 rum aliquid in creaturam competere cultu protesteris,
 Idololatriam admittes; etiam si alia pleraque vero Deo
 tribuas. Sic Ethnici vel ob id idololatræ fuerunt, quod
 officiorum prouincias alias aliis creaturis. adscribabant
Conc. 50. Sapi. cap. 13. vt Diis, qui supremam rerum prouidentiam inter se di-
 uisam haberent. Quam superstitionem (quicquid tergi-
 ueretur Heerbrandus) coarguit sapiens, cum eorum no-
 nat stultitiam, qui aut ignem, aut spiritum, aut citatum
 „ aërem, aut gyrum stellarum, aut Solem & Lunam, recto-
 res orbis terrarum, Deos putauerunt. Quorum vanita-
Conc. 49. & deinceps. Item 93. & seq. tem, quam non (vt Heerbrandus ludit) imitentur Ca-
 tholici, cum sanctorum patrocinio vntuntur, suo loco do-
 cebimus.

Nunc ad propositum. Qui nullo modo ex ante dictis,
 hoc est, qui neque expressè, neq; tacite, illa ratione vult
 existi-

existimationem aliquā, D e o debitam, conciliare crea-
turæ, hunc dixi supra verum idololatram nō esse, tametsi
coram creatura diuinum cultum usurpet. Atque eadem
vis est illius sententia, quam aliquoties in altera disputa-
tione repetiui: Si voluntas omnino absit (id est nulla ra-,,
tione ex dictis contingat) excitandi de creatura opinio-,,
nem diuinitatis propriam, posse quidein peccari aliter, ,,
si exerceatur coram illa diuini cultus cæremonia, Idolo-,,
latriam tamen non admitti. „

Conc. 24. &
26. &c.

Quod cùm claris & rationibus & scripturæ testimo-
niis confirmauerimus, iudicet lector, vtrum non stoli-
dissimè scripsit Heerbrandus, stolidam hanc esse do-
ctrinam, putans ea ratione docere nos, quosq; cultus
esse legitimos, & D e o acceptos, modò ex bona profici-
scantur intentione. Non vedit acutus Theologus & in
Apcstolica (vtile ridiculè vocat) Academia Professor,
aliud esse, Idololatriam non admitti, si modis omnibus
volūtas desit excitandi de creatura diuinam opinionem;
quod nos diximus: aliud, eo ipso cultum rectè usurpari, &
omnibus numeris absolutum esse; quod nunquam so-
mniauimus. Notissimū est enim ad actionem in omni ge-
nere perfectam, præter intentionem nō malam, circum-
stantias requiri plures, vt etiam suprà monui, cùm hanc
ipsam Heerbrandi hallucinationem notarem.

Conc. 33. & 34.

Exposui, quidnam particulæ eius definitionis conti-
neant, quam ex diuinis literis Idololatriæ conuenire pro-
bauimus, hoc est, quid honor diuinus sit, quomodo di-
scernendus, quomodo item quamque variis modis crea-
turæ sicut D e o , attribuatur: Ut difficile iam non sit, ad
diadicandum variis in cultibus de Idololatria, regulam
illam applicare, quam ex dicta definitione suprà desum-
psumus, nimirum Idololatriam committi, si & cultus qui-

Summa totius
capitis.

A P O L O G E T I C V S

vsurpatur, diuinus est, & creaturæ ille verè tribuitur, sicut
D E O : Si autem alterutrum horum vel vtrumque omit-
titur, Idololatriam non committi. Nunc reliqua perse-
quamur.

Q V A L E S I T , E T Q V A N T V M I D O L O L A T R I A E P E C C A T V M , E T Q V A M L A T E P A T E A T , E T Q V I B V S M O D I S O L I M A B E T H N I C I S admissum fuerit, itemq; de eiusdem origine.

C A P V T I I I I .

Conc. 60.

DV D I C A V I T Heerbrandus ad controuer-
siam præsentem; vtrum videlicet Ecclesia
committat Idololatriā, nécne, omnino ni-
hil attinere hæc, quæ hoc capite explicanda
proponimus: sed fallitur, aut potius vult fallere. Nā quò
magis perspicitur, qualem, quām apertam, quām exe-
crandam impietatē Idololatria contineat, eò fit istorum
calumnia prudentibus & cordatis hominibus detestabi-
lior, & simul creditu difficultius, sanctam, & Catholicam
Ecclesiam, in qua tot viri pietate doctrinaq; præstan-
tissimi omni tempore fuerunt, eo criminè contamina-
tam esse. Agnoscere item, corū, qui veri idololatræ olim
extiterunt, superstitiones à religionis Christianæ cultu
maximè abhorrentes, quas Ecclesia damnat, & execra-
tur, & propemodum iam ex orbe profligauit, non potest
non conferre plurimum ad illius cognoscendam hac in-
causa innocentiam. Repetam igitur in gratiam lectoris:
ea, quæ breuiter à me, his de rebus, in altera disputatione:
dicta, Heerbrandus minimè oppugnauit.

Idololatriæ virtutis
religioni esse cō-
trarium.

Apparet ex suprà dictis, Idololatriam, cùm super-
stitionis species sit, è diametro cum religione pugnare.
virtute

virtute omnium secundum Theologicas, præstantissima. Nam quam gloriam virtus hæc D E O vt creatori ac summo Domino rerum omnium, vario tum interno, tum externo affert cultu, hanc illi Idololatria eripit, & impie transfert ad creaturam. Est enim D E I gloria præclara illa de ipso existimatio, quam Idololatria, vt diximus, per cultum impium creaturæ conciliat: Nam verissimè D.

Augustinus definiuit, gloriam esse, frequetem dealiquo famam cum laude.

Porro scelus hoc Idololatriæ esse summum, diuinæ literæ declarant apertissimè. Nam & illud primo loco grauissimis verbis vetat diuina^a lex, severa comminatio ne adhibita, &^b scriptores sacri in hoc vitio vituperando sunt verborum ac sententiarum pondere vehementissimi. Denique illa in sacris literis summa est impietatis exaggeratio, si quod flagitium cum hoc comparetur.

Sed & ipsa per se huius sceleris natura atque ratio, superiori capite à nobis exposita, insignem peruersitatem ostendit. Qui enim creaturæ diuinum honorem impedit, is, quantum est in se, D E V M ex suæ maiestatis solo exturbat, creaturamque in eo collocat, cùm fieri nequeat, vt D E V S honorem suum (quem singularem oportet esse) retineat, si cù creatura ille communicetur. Hinc Dominus per Esaiam: Gloriam, inquit, meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus.

Nunc quoniam Idololatriæ ratio & græuitas satis est perspicua, de illius præterea variis generibus dicendum est. Tria omnino in Idololatria considerare possumus: diuinum honorem, qui exhibetur: animum, quo exhibetur: creaturam, cui exhibetur. Ita ex tripli capite diuersa Idololatriæ genera oriri possunt.

Primo,

Li. 83. qq. q. 1.
& tract. 11a. in
Ioan.

a Exod. 20.

Deuter. 5. &c.
b Psal. 105. Isa. 1.
& 44. Hiere. 2.
& 16. Ezech. 6.
& 14. Osee 8.
Amos 2. Mich.
1. & alia &c.

Vt 1. Reg. 15.

Idololatriæ præ-
uitas.

Cap. 41.

A P O L O G E T I C V S

Quotuplex esse posuit Idololatria. Primò, ex diuersitate cultus diuini, qui usurpat: Secundò ex diuersa dispositione animi eius, qui creaturam diuino cultu prosequitur: tertio ex diuersa cōditione creaturæ, quæ diuino cultu afficitur.

Etsi verò quæcunque differentia ex his capitibus orta, materialis sit, ac proinde advnam speciem pertineat omnis Idololatria; tamen quia eiusmodi capita latè patent, non inutiliter distinguuntur Idololatriæ modi, qui ex illis diuersi profiscuntur. Ergo ex diuersitate honoris diuini qui usurpat, tam varij Idololatriæ modi esse possunt, quam ratio ipsa diuini honoris potest esse varia. Quicquid enim religio Deo debet, hoc totum superstitione impia dare potest creaturæ. Vnde & Beda rectissime dixit, Idololatras nominari eos, qui vota, preces & sacrificia, quæ vni Deo debentur, idolis impendunt.

Secunda diuisio.

Ex diuersa dispositione animi, eius, qui creaturam diuino honore prosequitur, duplex Idololatria distingui solet: Interior vna, quæ aut ex infidelitate procedit, qua puratur creatura esse Deus, aut saltē committitur directa voluntate adhibendi honorem diuinum creaturæ: Exterior altera, quæ non procedit ex eiusmodi infidelitate, voluntatēue directa.

Tertia diuisio, que modos Idololatriæ continent ab Ethniciis & hīm visitatois.

Iam verò ex diuersa ratione creaturæ, cui exhibetur honor diuinus, hæc Idololatriæ genera manarunt olim. Quidam simulachra varia vel hominum vel pœnidum diuinis honoribus affecerunt, quæ credebant esse animata diuinis spiritibus, qui per se valerent & ad nocendum, & ad consulendum multiplici ratione hominibus. Cumque ipsi eiusmodi idola perse conficerent, adeò ab errore non dimouebantur propterea, ut etiam hominis potestatem admirarentur, stolidèque prædicarent, quod si diuinos spiritus cum corporibus colligare, proindeque sibi

sibi fabricare Deos valeret. Ita dæmones, qui se in illis imaginibus colendos exhibebant, miseros artibus nefariis ludificabātur. In qua superstitione Hermetem Trismegistum fuisse, D. Augustinus narrat.

Lib. 8. de ciuitate Dei, cap. 23.

Fuerunt alij, qui & ipsi imaginibus vtebantur, sed ita tamē, vt nō ipsas secūdūm se, sed creaturas alias, quas illæ referebant, diuino cultu afficerent. Atq; hi fuerunt varij. Nam quidam, ex quibus Varro, ad mundū ipsum vel ad varias eiusdem partes accommodabant simulachra. Nāque censem̄bant, Deum mentem esse, quæ tanquam forma vel anima mundo colligata, ipsum ratione ac sapientia gubernaret. Itaque, vt homo et si corpore quoque cōstet, tamen sapiens dicitur, non ratione illius, sed ratione animæ: sic illi mundum propter diuinam illam duntaxat animam ipsi cohærentem, censem̄bant esse Deum.

Teste D. Aug. li.
7. de ciuitate
Dei, ca. 6. & 16.

Ergo hi simulachrum Iouis ad mundum totū, Apollinis ad Solem, Diana ad Lunam, Vulcani ad ignem, Neptuni ad aquam, & sic alia ad alias mundi partes significandas referebant. Sic fiebat, vt creaturā pro Deo stultissimē venerarentur. Nam quicquid est quasi pars & forma substantiæ mundi (quod isti diuinam mentem putabant) id totum creatura sit, est neceſſe. Maximē, quod, vt^a Augustinus sensit, quemadmodum ipse mundus in plures partes diuisus est, sic illi diuinam eiusmodi mentem in plures partes diuidebant; quæ partitio nisi in creaturam cadere non potest.

a Eodem. lib. 7.
cap. 6.

His adhuc fuerunt alij crassiores, qui simpliciter eos, b vt videre est quos proditū^b est homines fuisse ferè flagitosos, Saturnum, Iouem &c. per ea simulachra, vt Deos, venerati sunt. Quam vanitatem illi etiam qui ex Ethnicis fuère sapientiores, perspexerunt. Nā & ideo M. Varro^c aiebat, religionis hunc modum ad Theologiæ genus μνθκοp, id est

b apud Aug. lib. 8.
de ciuit. ca. 5. &
Lactantium lib.
1. de falsa relig.
c. 8. & deinceps.
c Apud D. Aug.
lib. 6. de ciuit. ca.
5. & 6.

A P O L O C E T I C V S

est, fabulosum, pertinere; cùm tamen idem suam illam Theologiam quæ, vt memorauimus, mundum ipsum facit D E V M, naturalem ac physicam appellat.

Vide Platonem
in Epinome &
in Phædone &
D. Aug. lib. 8. de
ciuit. ca. 6. & 12.
& lib. 10. cap. 1.

Iam Platonici, et si vnum esse verum ac summū Deum agnoscerent, aliis tamē præterea spiritualibus creaturis, quod D e o similiores essent, cultū diuinū tribuebant. In his, primum locum dabant substantiis separatis, quas illi Deos, nos Angelos nominamus: Secundum, cœlestium corporum animabus: Tertium dæmonibus, quos aérea quædam esse animalia, opinabantur: Postremum animabus hominum, quas pro vniuersitate meritis ad Societatem vel dæmonum, vel Deorum post mortem ascisci credebant.

Possimus his adiungere alios non dissimiles religiōnum errores, quibus, nostra memoria, tum in Oriente, tū in Occidente, per IESV C H R I S T I gratiā, indies liberantur hi populi, qui Christiana sacra suscipiunt. Sed cùm Euangelij luce, secundūm certissimas Prophetarū prædictiones, Idololatrię nox, magna sit iam ex parte depulsa, hæc ipsa fortasse, quæ de variis Idololatriæ generibus attigimus, nimis multa erunt. Nam quod hæretici etiam nū huius criminis Ecclesiam accusant, id verò quām stultè, vel impie potius ac sceleratè, faciant, paulo pōst nullo negotio demonstrabimus.

Ezai. 2. & 19.
Ezech. 30. Zach.
13. Sophonias. 2.
Qua de re vide
Aug. lib. de diu-
nione dæmo-
num ca. 9. & lib.
1. de consensu
Euangel. ca. 19.
& lib. 8. de ciuit.
ca. 23. vbi refert.
Hermete id præ-
sensisse.

Quæ fuerit ori-
go idololatriæ.

Sap. 14.

Nunc de Idololatriæ origine breuissimè dicamus. Ea quidem ex parte ipsius hominis fuit partim affectus erga creaturem nimius, partim veri D e i ignoratio cum mentis quadam stupiditate coniuncta, ob quam facile fieri potuit, vt specie ipsa creaturarum atque decore, tanquam muscipula, vt in libro Sapientiæ est, insipientium animi caperentur.

Ibidem , , Acerbo luctu, inquit sapiens, dolens pater citò sibi rapti

rapti filij fecit imaginem, & illum, qui tunc quasi homo,,
mortuus fuerat, nunc tanquā Deum colere cœpit, & cō-,
stituit inter seruos suos sacra & sacrificia: deinde interue-,,
niente tempore, cōualeſcente iniqua consuetudine, hic,,
error, tanquam lex, custoditus est. Et infrā: Hæc fuit vitę,,
humanę deceptio, quoniam aut affectui, aut regibus de-,,
seruientes homines, incommutabile nomen lapidibus,,
& lignis imposuerunt. „

Ac alio rursus in loco: Vani autem sunt omnes ho-,, *Sap. 13.*
mines, in quibus non subest scientia Dei, & de ijs, que vi-,,
dentur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est; ne-,,
que operibus attendētes, agnouerunt, quis esset artifex, „,
sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gy-,,
rum stellarum, aut nimiam aquam, aut Solem & Lunam,,
rectores orbis terrarum Deos putauerunt. Quorum si,,
specie delectati Deos putauerunt, sciant, quanto iis Do-,,
minator eorum speciosior est. „

Sed in primis malignitas dæmonis, huius impietatis
origo fuit, qui mira calliditate, dum in simulachris vel
per respōla vel per varia facinora cæcos mortales illudit,
suum Deo gloriam eripere, sibiique eam vendicare est
conatus. Quo factum, ut omnes Di gentiū tandem fue-
rint dæmonia. Etsi enim alij alias creaturas diuino hono-
re afficiebant, cùm ab his beneficia se accipere existima-
bant, tamen quia adorare quoque intendebant id, à quo
re ipsa eiuscemodi officia proueniebant, dæmonē etiam
hoc ipso omnes venerabantur.

De initio porrò Idololatriæ, quod ad tempus ipsum
attinet, longum esset dicere: Tractat ista diligenter La-
ctantius, qui & refert, Melissum Cretensium Regem co-
lendorū Deorum omnino primum auctorem extitisse, „.
hunc illis primò sacrificasse, ac ritus nouos sacrorumque

*Vide Lactantii.
lib. 2. de origine
erroris. cap. 17.*

Psalm. 95.

H 2 pom-

*Lib. 1. de falsa
relig. cap. 22. &*

A P O L O G E T I C V S

pompas introduxisse. Idem Romanis, ait, eiusdē superstitionis Sabinum Regem auctorem fuisse. Apud Græcōrum lib. 8. Etymolog. c. 11. & Eusebiū in Chronicis, circa anni mundi 3650. & Bero sum in vita Nini Regi Babyloniæ. Vide Isidorum Etymolog. cos verò Prometheus primò simulachra de luto finxisse fertur: Item Cecrops Rex, cùm primò bouem immolaret, Iouem inuocauisse. Ninus quoque, tertius Babiloniæ Rex, dicitur primò templum & statuas erexisse Belo parenti. Sed de his quidem hactenus.

C V L T V M I N E C C L E S I A

CATHOLICA SANCTE V S V R P A T V M , AB IDOLOLATRIÆ RATIONE SVPERIUS TRADITA,

& confirmata Ethnicorum exemplo, longissimè abesse:

Quod primū in adoratione sacrofæcta Eucharistia demonstratur.

C A P V T V.

DI SPVTATIONEM nostram initio, vt ad Heerbrandi captum illam accommodaremus, hoc syllogismo conclusimus: Idololatria est, diuinum honorem creature conserre sicut Deo: Hoc autem non faciunt Catholici, cùm sacrofæctam Eucharistiam, Sanctos, sacras imagines & reliquias venerantur: Nequaquam igitur sunt, vt hæretici mentiuntur, idololatræ. Priorem ex his duabus propositionibus assumptis hactenus & probauimus & exposuimus, ac veterum idololatrarum exemplo, verissimam Idololatriæ rationem continere, ostendimus. Supereft, vt deinceps posteriorem confirmemus. Quanquam hoc quidem in priori disputatione nostra sic præstitimus, vt cessisse propemodum in hac parte Heerbrandus videatur. Tantùm enim affert extra rem aliqua, & quedā item repetit, ac multiplicat similia, quæ sunt à nobis antè iam explicata.

Ac

Ac primum animaduerti velim, cùm quæritur, vtrum Catholici aliquo in cultu diuinum honorem creaturæ, sicut D E O, tribuant, factum quidem vnum extra controuersiam ponit, & de facto altero disceptari. Nam conuenit inter aduersarios & nos, Ecclesiam eo genere cultus ac cæremoniæ solere vti, quod omnium patet oculis. Quo posito, de altero facto controuersia est, videlicet num Ecclesia genus id cultus per se conspicuum, ea ratione atque animo usurpet, vt simul diuinos honores ad creaturam, tanquā ad D E V M, verè transferat. Vt, si cùm euidenter constat, aliquem ab altero pecuniæ summam v.g. accepisse, quæratur de facto rursum, quanam ratione acceperit; in uitione altero, an lubenti?

Quapropter meminerit, quæso, Lector, controuersiam eam, quæ nunc expedienda restat, vtrum scilicet Catholicici creaturæ sicut D E O diuinos honores deferant, propriè quidem versari in facto; quod veré an falsò Catholicis imputetur, Scripturæ sacræ testimonio minimè definiri queat. Possimus sanè ex diuinis literis docere, quid sit Idololatria, nimirum (vt probauimus) diuinum honorem creaturæ, sicut D E O, tribuere: Item diuinum honorem esse, quidquid accommodatè geritur ad extingtam opinionem soli D E O congruentem: & denique eos creaturis sicut D E O tribuere huiusmodi honorem, quibus aliqua ratione in animo est, conciliare creaturæ existimationem diuinitatis propriā. Sed vtrum id ipsum Catholicī aut alij faciant necne, non magis ex diuina Scriptura determinari potest, quam, vtrum is furtum vel homicidium v.g. patrauerit, necne, qui furti aut homicidij accusatur. Itaq; mirabiliter ineptus est Heerbrandus, cùm vitio mihi vertit, quod scripturæ auctoritate nō euicerim, Catholicos nullo in cultu diuinū honore creature

Hoc sicut

Disceptationem
facti esse eā, qua
quæritur, vtrum
Catholicī adhi-
beant diuinum
cultum creatu-
ris, necne. Pro-
inde nō satis so-
briè Heerbran-
dū requirest hoc
loco scripturas.

A P O L O G E T I C V S

Conc.3. & alias. sicut D E o deferre, atq; adeò Idololatriam illos minimè committere. Credo paulatim isti scripturas introducent in forū, vt quod ad facti quoq; inficiatioñē vel probationē attinet, vice testiū sint. Quo nihil singi potest absurdius.

Catholicos nullo cultu adhibere diuinos honores creature, vt Deo.

Velint ergo nolint aduersarij, de calumnia cōvincen- tur, ea Catholicorum innocētiæ probatione; quæ ex ipsa ratiōe facti peti potest, hoc modo; Diuinoshonores crea- turæ, sicut D E o, illi habent, qui de ipsa excitare opinionē D E o soli congruentem aliqua ratione volunt, vt estantè demonstratum: hoc nequaquam volunt Catholici, cùm sacrosanctam Eucharistiam, Sanctos, sacras imagines & reliquias colūt: rectè igitur assumptum est, illos minimè honorem diuinū aliquo istorū cultu, tribuere creature, sicut D E o, proindeq; ab Idololatria longissimè abesse.

Hoc vt doceamus, aperienda sigillatimatq; ordine est ratio, quam in unoquoq; cultu istorum seruat Catholica Ecclesia. In adoranda Eucharistia diuinum quidem illa usurpat honorem, sed per illum non de substantia panis, (quam, peracta cōfessione, minimè permanere agno- scit) non de ipsis accidentib^o, non de aliqua omnino crea- tura; sed de Christo Deo ac Domino nostro, qui sub pa- nis accidētibus admirabili modo continetur, existima- tionem vult diuinā excitare. Itaq; diuinum honorē non ad creaturā idololatrīcē, sed ad Deum, nempe Christum religiosē refert. Quæ res cum in facto consistat, abunde publica atq; assidua Ecclesiæ protestatione probatur.

Cap 3. Atque hæc breuiter summa est eorum, quæ pluribus in priore disputatione docuimus, vt adorationē Eucha- ristiæ ab Idololatria vendicaremus. Vbi priuū carpit Heerbrandus, quod C H R I S T U M D E V M ac Dominum nostrū in hoc sanctissimo Sacramēto contineri dixerim, non facta mentione humanitatis illius. Videtur, inquit, Hispanus Nestorizare, dum C H R I S T U M D E V M passim adesse

Conc.64. , ,

adesse dicit, separans ac diuidens naturas. Mihi verò vi-,,
detur Heerbrādus potius magna laborauisse penuria ar-
gumentorum, quæ hoc loco obiiceret, quandoquidē ad
tam frigidam, tam puerilem cauillationem sese demisit.
Propositum eo loco mihi erat ostēdere, latrīæ cultūm sa-
crofanc̄tæ Eucharistiæ adhibitum, cùm ad verum D E V M
referatur, Idololatriā nō esse. Hoc vt probarē, necessariò
mihi diuinitas C H R I S T I Domini commemoranda fuit,
(quod tamen vix feci sèpius, quā semel) humanitatis item
mentionē in eiusmodi controversia facere nō attinebat.
Quid igitur? nū illā ideo à diuinitate distraxi, vel inficia-
tus sum, quoniam de illa tacui? Quoties in scriptura Chri-
stus dicitur Deus, humanitate tacita? Nestorizare, inq. t.
videtur Hispanus. Credo verius visum Heerbrādo voca-
bulū ad conuictiandū aptū, & ideo ita illum lusisse, tametsi
rem subiectā minimè teneret. Nestorij namq; hæresis vt
ex actis Concilij Ephesini constat nō fuit, Christū, Mariæ
filium, esse verum D E V M, quod ego dixi, sed potius esse
purum hominem, aliamq; personam à filio D E I æterno.

Fātetur præterea Heerbrādus in Eucharistia C H R I-
S T Y M adorandum esse, tametsi (quod alioqui vrgere isti
solent) non ideo præcipue in Sacramento ille sese sistat.

Ceterū Idololatriam esse ait, Eucharistiam quoq; ado-
rari, quoniā sit creatura. Dissimulauit videlicet, aut non
intellexit, quod in disputatione mea ex doctrina Cōciliij
Ttidentini annotavi, Catholicos Eucharistiam adorare,
idipsum esse; G H R I S T Y M sub speciebus latentē adorare.

Nam ob admirabilē coniunctionē C H R I S T I cū iis acci-
dētibus fit, vt cuius venetationis ille, in sanctissimo Sacra-
mento existens, terminus p se ac veluti scopus est, eiusdē-
ctiā ipsa accidentia terminus esse quadā ratione cēsan-
tur: nō quidem per se, quasi illis itein, vt Christo, venera-
tione cōcilietur diuina existimatio, sed per accidēs, vt lo-
quuntur,

a Matt. 16 Ioan.
11. & 20. Marci
1. ad Rom. 9. ad
Gal. 1. Ioan. vlt.
& aliās.

Heerbrandus
qualisnam fue-
rit Nestorij er-
ror ignoravit.

Conc. 63.

Conc. 69.

Conc. 65.

Sess. 13 cap. 5. &
can. 13.

Qua ratiōe ado-
ratio latrīæ per-
tinere dicitur e-
tiā ad ipsas spo-
cies sacramenta-
les.

A P O L O G E T I C V S

quoniam, eo ipso videlicet, quod sunt aliquid **C H R I S T I**, ut in Sacramento quidem existit. Itaque ut hominem album, vestitum &c. venerari dicimur, tametsi honorem ad solum hominem per se referamus, ad vestes autem & albedinem non nisi per accidens, ut sunt aliquid illius: Sic verissime censemur Eucharistiae exhibere latriam, quam uis illam per se non ad species sed ad **C H R I S T U M**, speciebus contentum, dirigamus, ad species autem ipsas per accidens, ratione iam dicta.

Conc. 67. & 69.
&c.

Distrahit igitur Heerbrandus res coniunctissimas, cum toties, absqueulla probatione, separat adorationem **C H R I S T I**, ut existit in Eucharistia, ab adoratione Eucharistiae, ut continet **C H R I S T U M**. Nam idem adorationis modus pertinet ad utrumque, tametsi diuersa ratione, ut est expositum. Quod quidem Concilij Tridentini Patres non obscurè indicauerunt, cum pro eodem accipiunt, **C H R I S T U M** Dominum in sancto Eucharistiae Sacramento adorari cultu latræ, & latræ cultum, qui Deo debetur, huic sanctissimo Sacramento^b in veneratione exhiberi.

Con. 66. & 68.

Quare quod in auctoritatibus aliquorum patrum a me pro adoratione Eucharistiae citatis, Heerbrandus excipit, illos non dicere, adorandam esse Eucharistiam, sed **C H R I S T U M** in Eucharistia, omnino nihil obstat, cum

Epistola. 10 ad. Honoratum, &
in Psal. 21. enarratione. 1.

Conc. 68. & 69.

tantundem utrumque valeat. Neque ego ex Augustino citavi illa verba: Adorauerunt Eucharistiam & manducauerunt, ut Heerbrandus fingit, cum ait, me ideo Augustini locum deprauare. Tantummodo locum ipsum, prætermisis Augustini verbis, indicaui. Ex quo, & aliis etiam, luce clarius est, Augustini sententia, Eucharistiam, ut **C H R I S T U M** continet, adorandam esse. Quod^b & alii patres docent. Neque

Conc. 54.
a In Psalm. 48.
enarr. 1. & in
Psal. 98.